BCXD01—2020—0012
慈政办发〔2020〕47号
慈溪市人民政府办公室关于印发
慈溪市公共文化体育服务专项资金

管理使用办法的通知
各镇人民政府、各街道办事处，市政府各部门、各直属单位：
　　《慈溪市公共文化体育服务专项资金管理使用办法》已经市政府同意，现印发给你们，请认真贯彻实施。
   　　　　　　　　　　　　 　慈溪市人民政府办公室
2020年6月15日

慈溪市公共文化体育服务专项资金

管理使用办法

　　为加强公共文化体育服务专项资金（以下简称专项资金）管理，提高资金使用效益，特制定本办法。
第一章  总  则
第一条 市财政局负责做好专项资金预算安排,每年安排公共文化体育服务专项资金1153万元，由市文广旅体局专门用于我市公共文化体育服务体系建设。

第二条  根据国家、省有关政策和本办法规定，坚持“统筹安排、保障重点、专款专用”的原则，合理安排基本公共文化体育服务各项支出。
第二章  专项资金支出范围

第三条 专项资金分为公共文化、公共体育、文物保护、重大赛事活动等四项专门经费，具体如下：
1． 公共文化服务经费630万元，主要用于以下内容支出：

（1）“你点我送”文化互动惠民项目；

（2）市文化馆“四百惠民工程”和“一人一艺”全民艺术普及工程；

（3）市图书馆“三北讲坛”和“慈图展览”等品牌活动；

（4）“文化走亲”和文化交流活动；

（5）宁波及以上文艺赛事参赛节目创作、演员补贴等；

（6）非物质文化遗产保护、传承和利用，对获得国家级、省级、宁波市级、慈溪市级的非物质文化遗产项目代表作名录分别给予1万元、0.3万元、0.2万元、0.1万元的补助，对获得国家级、省级、宁波市级的非物质文化遗产传承基地分别给予3万元、1万元、0.5万元的补助，对非物质文化遗产传承人的奖励按上级部门配套补助；
（7）市青瓷瓯乐艺术团日常运营和紧缺人才补助。
2．公共体育服务经费200万元，主要用于以下内容支出：

（1）市级全民健身基础设施建设；

（2）新建篮球场、门球场资金补助，对上年度新建成塑胶篮球场补助2万元、水泥篮球场补助1万元、人工草皮门球场补助1.5万元、沙石门球场补助0.75万元；

（3）市级非奥基地建设，对经考核认定的各市级非奥项目训练基地给予经费补助2万元；
（4）镇、街道体育公园建设，按新建体育公园工程建设资金总额的25%给予补助，最高不超过15万元；

（5）省、宁波市级体育设施建设配套；

（6）市级群众性体育赛事活动组织；

（7）市级全民健身推广和技能培训。

3．文物保护经费190万元，主要用于以下内容支出：

（1）重点文保单位（点）日常管理和维修维护；
（2）文保单位维修补助，对上年镇（街道）实际完成竣工结算的文保单位（点）保护维修、历史环境整治等历史文化遗产保护项目，按市、镇（街道）2:1的比例配套补助；
　　（3）文保单位“三防”、测绘、展陈方案编制、保护规划编制、“四有”档案编制、业余文保组织和责任文保员队伍建设，以及考古发掘、保护和成果出版等；

　　（4）文化遗产日活动组织；

（5）“标准地”文物区域评估。

4．重大赛事活动经费133万元，主要用于由市政府作为主办、承办或协办单位的重大文化、体育赛事活动。
第三章  专项资金申报审批

第四条 专项资金由市文广旅体局提出年度资金预算安排及用途。按照财权对应事权的原则，在资金总额内各项经费根据实际情况可调剂使用，经费调剂使用方案由市文广旅体局提出，报市财政局审核。
第五条 专项资金的管理和使用应当符合财政管理制度和本办法的有关规定，做到使用规范、分配合理，资金支付按照财政国库集中支付管理制度执行，涉及政府采购内容的，按照政府采购的有关规定执行。
第四章  专项资金的监督管理

第六条 建立绩效评价制度。专项资金绩效评价工作由市财政局会同市文广旅体局组织实施，并将评价结果作为以后年度安排专项资金的重要依据。
第七条 专项资金必须按规定用途使用，各单位应加强对专项资金使用的管理，确保专款专用，提高资金的使用效益。专项资金的使用和管理接受审计部门和社会监督。
第五章  附则
第八条  本办法自2020年7月19日起施行，有效期三年。
　抄送：市委各部门，市人大常委会办公室、市政协办公室，市人武部，

　　　　市法院、市检察院，各人民团体，慈溪民盟、慈溪民建、慈溪

　　　　致公党、慈溪九三。

　慈溪市人民政府办公室　　　　　　　　　    2020年6月18日印发
— 6 —

— 5 —